

# EinBLICK

---

## **BILANZ 2023**

VERMÖGENSSITUATION

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

GESAMTERGEBNISRECHNUNG

ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN  
DES EIGENKAPITALS

KAPITALFLUSSRECHNUNG (indirekte Methode)

Eingetragen im Handelsregister Bozen,  
Steuer- und Mehrwertsteuernr. 00180630212  
Eingetragen im Bankenregister Nr. 3867.9.0 und  
im Genossenschaftsregister Bozen Nr. A145336, Sektion I.  
Dem Einlagensicherungsfonds der Genossenschaftsbanken und  
dem Nationalen Garantiefonds laut Art. 62 LD Nr. 415/96 angeschlossen.  
Mitglied des institutsbezogenen Sicherungssystems Raiffeisen Südtirol IPS

**Raiffeisenkasse Bozen**  
Genossenschaft

De-Lai-Str. 2 | 39100 Bozen | (BZ) - ABI 8081

## VERMÖGENSSITUATION

POSTEN DER AKTIVA	31.12.2023	31.12.2022	%
10. Kassabestand und liquide Mittel	20.343.045	16.388.516	24,13%
20. Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	510.627	590.700	-13,56%
c) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	510.627	590.700	-13,56%
30. Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	146.831.921	128.460.897	14,30%
40. Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	891.144.451	866.089.153	2,89%
a) Forderungen an Banken	61.321.045	35.395.220	73,25%
b) Forderungen an Kunden	829.823.406	830.693.933	-0,10%
80. Sachanlagen	7.849.301	8.187.067	-4,13%
90. Immaterielle Vermögenswerte		117	-100,00%
100. Steuerforderungen	1.299.492	2.196.278	-40,83%
a) laufende	9.792	120.114	-91,85%
b) vorausbezahlte	1.289.700	2.076.164	-37,88%
120. Sonstige Vermögenswerte	16.522.905	9.424.923	75,31%
<b>SUMME DER AKTIVA</b>	<b>1.084.501.742</b>	<b>1.031.337.651</b>	<b>5,15%</b>

POSTEN DER PASSIVA	31.12.2023	31.12.2022	%
10. Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	918.433.639	887.184.626	3,52%
a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	9.323.150	22.756.812	-59,03%
b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	909.110.489	861.365.289	5,54%
c) im Umlauf befindliche Wertpapiere		3.062.525	-100,00%
20. Zu Handelszwecken gehaltene passive Finanzinstrumente	3.839	13.054	-70,59%
60. Steuerverbindlichkeiten	1.777.790	218.212	/
a) laufende	1.500.744	34.464	/
b) aufgeschobene	277.046	183.748	50,77%
80. Sonstige Verbindlichkeiten	20.445.452	16.848.053	21,35%
90. Personalabfertigungsfonds	447.887	430.418	4,06%
100. Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen	1.664.568	1.684.634	-1,19%
a) Verpflichtungen und Bürgschaften	490.671	461.682	6,28%
c) sonstige Rückstellungen	1.173.897	1.222.952	-4,01%
110. Bewertungsrücklagen	1.405.877	-578.676	-342,95%
140. Rücklagen	114.808.376	109.460.855	4,89%
150. Emissionsaufpreis	101.190	91.035	11,15%
160. Kapital	9.521.813	9.810.254	-2,94%
180. Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	15.891.311	6.175.186	157,34%
<b>SUMME DER VERBINDLICHKEITEN UND EIGENKAPITALPOSTEN</b>	<b>1.084.501.742</b>	<b>1.031.337.651</b>	<b>5,15%</b>

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

POSTEN	31.12.2023	31.12.2022	%
<b>10.</b> Zinserträge und ähnliche Erträge	39.589.257	17.590.572	125,06%
- davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge	39.581.931	17.557.805	125,44%
<b>20.</b> Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	-6.836.826	-833.542	/
<b>30. ZINSÜBERSCHUSS</b>	<b>32.752.431</b>	<b>16.757.030</b>	<b>95,45%</b>
<b>40.</b> Provisionserträge	6.981.582	6.856.273	1,83%
<b>50.</b> Provisionsaufwendungen	-1.166.267	-1.073.322	8,66%
<b>60. PROVISIONSÜBERSCHUSS</b>	<b>5.815.315</b>	<b>5.782.951</b>	<b>0,56%</b>
<b>70.</b> Dividenden und ähnliche Erträge	987.013	1.583.606	-37,67%
<b>80.</b> Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	40.074	35.079	14,24%
<b>100.</b> Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	-2.490.365	-391.834	/
a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	-1.266.100	-782.010	61,90%
b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	-1.224.267	391.043	-413,08%
c) passiven Finanzinstrumenten	2	-867	-100,27%
<b>110.</b> Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	11.806	-19.329	-161,08%
b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	11.806	-19.329	-161,08%
<b>120. BRUTTOERTRAGSSPANNE</b>	<b>37.116.274</b>	<b>23.747.503</b>	<b>56,30%</b>
<b>130.</b> Nettoergebnis aus Wertminderungen / Wiederaufwertungen für das Kreditrisiko von:	-3.320.746	-3.225.706	2,95%
a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	-3.311.367	-3.241.540	2,15%
b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	-9.379	15.834	-159,23%
<b>150. NETTOERGEBNIS AUS FINANZTÄTIGKEIT</b>	<b>33.795.528</b>	<b>20.521.797</b>	<b>64,68%</b>
<b>160.</b> Verwaltungsaufwendungen	-17.767.640	-15.739.541	12,89%
a) Personalaufwand	-8.278.286	-7.669.858	7,93%
b) Andere Verwaltungsaufwendungen	-9.489.354	-8.069.683	17,59%
<b>170.</b> Nettorückstellungen Fonds für Risiken und Aufwände	-22.601	-20.283	11,43%
a) für Verpflichtungen und Bürgschaften	-28.989	-123.350	-76,50%
b) sonstige Rückstellungen	6.388	103.067	-93,80%
<b>180.</b> Wertberichtigungen auf Sachanlagen	-473.931	-459.503	3,14%
<b>190.</b> Wertberichtigungen auf immaterielle Güter	-117	-1.917	-93,91%
<b>200.</b> Andere Erträge / Aufwände der Geschäftstätigkeit	2.495.112	2.539.189	-1,74%
<b>210. KOSTEN DER LAUFENDEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>-15.769.177</b>	<b>-13.682.055</b>	<b>15,25%</b>
<b>250.</b> Gewinn (Verlust) aus dem Verkauf von Anlagegütern	2.365	9	/
<b>260. GEWINN (VERLUST) VOR STEUERN AUS DER LAUFENDEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>18.028.716</b>	<b>6.839.751</b>	<b>163,59%</b>
<b>270.</b> Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	-2.137.405	-664.565	221,62%
<b>280. GEWINN (VERLUST) NACH STEUERN AUS DER LAUFENDEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	<b>15.891.311</b>	<b>6.175.186</b>	<b>157,34%</b>
<b>300. GEWINN (VERLUST) DES GESCHÄFTSJAHRES</b>	<b>15.891.311</b>	<b>6.175.186</b>	<b>157,34%</b>

## GESAMTERGEBNISRECHNUNG

POSTEN	31.12.2023	31.12.2022
<b>10. Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres</b>	<b>15.891.311</b>	<b>6.175.186</b>
<b>Sonstige Einkommenskomponenten nach Steuern ohne Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung</b>	<b>136.931</b>	<b>61.887</b>
<b>20. Zum Fair Value bewertete Kapitalinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität</b>	<b>139.903</b>	<b>28.147</b>
<b>70. Versicherungsmathematische Gewinne (Verluste) aus leistungsorientierten Plänen</b>	<b>-2.972</b>	<b>33.740</b>
<b>Sonstige Ertragskomponenten mit Umbuchung auf die Gewinn- und Verlustrechnung</b>	<b>1.847.622</b>	<b>-1.881.887</b>
<b>140. Zum Fair Value bewertete aktive Finanzinstrumente (ausgenommen Kapitalinstrumente) mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität</b>	<b>1.847.622</b>	<b>-1.881.887</b>
<b>170. Summe der sonstigen Einkommenskomponenten nach Steuern</b>	<b>1.984.553</b>	<b>-1.820.001</b>
<b>180. Gesamrentabilität (Posten 10+170)</b>	<b>17.875.864</b>	<b>4.355.186</b>

Der Posten „Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres“ weist den gleichen Betrag wie in Posten 300 der Gewinn- und Verlustrechnung aus. Im Posten der "sonstigen Einkommenskomponenten nach Steuern" sind unterjährig erfasste Wertänderungen von Vermögenswerten als Gegenbuchung zu den Bewertungsrücklagen (nach Steuern) enthalten.

## ÜBERSICHT ZU DEN VERÄNDERUNGEN DER POSTEN DES EIGENKAPITALS

	Bestände zum 31.12.2022	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.2023	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres							Eigenkapital zum 31.12.2023
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen	Veränderungen der Rücklagen	Eigenkapitaloperationen					Gesamtrentabilität des Geschäftsjahres 2023	
							Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien		
Kapital:													
a) Stammaktien	9.810.254		9.810.254				988	(289.430)					9.521.813
b) sonstige Aktien													
Emissionsaufpreis	91.035		91.035				11.490	(1.336)					101.190
Rücklagen:													
a) aus Gewinnen	108.604.136		108.604.136	5.347.521									113.951.656
b) sonstige	856.719		856.719										856.719
Bewertungsrücklagen	(578.676)		(578.676)								1.984.553		1.405.877
Kapitalinstrumente													
Azioni proprie													
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	6.175.186		6.175.186	(5.347.521)	(827.666)						15.891.311		15.891.311
<b>Patrimonio netto</b>	124.958.655		124.958.655		(827.666)		12.478	(290.765)			17.875.864		141.728.566

## KAPITALFLUSSRECHNUNG

### indirekte Methode

	31.12.2023	31.12.2022
<b>A. GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>		
<b>1. Geschäftstätigkeit</b>	<b>17.931.339</b>	<b>10.344.198</b>
Geschäftsergebnis (+/-)	15.891.311	6.175.186
Auf-/Abwertung auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente und auf zum		
fair value bewertete aktive/passive Finanzinstr. mit Auswirkung auf die G&V-Rechnung	-61.096	-3.435
Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen für das Kreditrisiko (+/-)	3.320.746	3.225.705
Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf mat. und immat. Sachanlagen (+/-)	306.543	309.015
Nettorückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)	22.601	20.283
nicht liquidierte Steuern, Gebühren und Steuerguthaben (+)	2.138.944	497.084
sonstige Anpassungen (+/-)	-3.687.709	120.359
<b>2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten</b>	<b>-46.379.255</b>	<b>-54.137.352</b>
verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	91.788	121.741
zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	-16.154.822	-36.182.804
zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	-24.121.081	-11.612.142
sonstige aktive Vermögenswerte	-6.201.196	-6.464.147
<b>3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten</b>	<b>33.594.051</b>	<b>20.020.010</b>
zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	30.616.034	22.546.435
sonstige passive Vermögenswerte	2.978.017	-2.526.425
<b>Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit</b>	<b>5.146.135</b>	<b>-23.773.145</b>
<b>B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT</b>		
<b>1. Mittelherkunft geschaffen durch</b>	<b>2.365</b>	<b>9</b>
Verkauf von Sachanlagen	2.365	9
<b>2. Mittelverwendung von</b>	<b>-80.417</b>	<b>-229.550</b>
Ankäufe von Sachanlagen	-80.417	-229.550
Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten	-0	
<b>Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-78.052</b>	<b>-229.541</b>
<b>C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT</b>		
Verkäufe/Ankäufe von eigenen Aktien	-288.441	-168.231
Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen	-827.666	-397.502
<b>Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit</b>	<b>-1.116.107</b>	<b>-565.734</b>
<b>NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES</b>	<b>3.951.975</b>	<b>-24.568.420</b>
LEGENDE: (+) geschaffen (-) verwendet		

Bilanzposten	31.12.2023	31.12.2022
Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres	16.388.516	40.954.184
<b>Gesamte Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres</b>	<b>3.951.975</b>	<b>-24.568.420</b>
Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen	2.554	2.751
<b>Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres</b>	<b>20.343.045</b>	<b>16.388.516</b>